中國文化大學校友總會

第六屆第十次理、監事會聯席會議記錄

開會事由：中國文化大學校友總會第六屆第十次理監事會聯席會議

開會時間：中華民國113年12月19日(星期四)下午15:00時整

開會地點：中國文化大學推廣教育部大夏館十樓會議室

(台北市大安區建國南路二段231號)

主    席：趙國帥理事長

出 席 者：第六屆全體理、監事(詳見簽到資料)

列 席 者：母校林柏杉社資長、秘書處工作人員

議    程：

壹、 會議開始

貳、 主席致詞

參、 報告事項

一、 本會上次決議執行報告

113 年 09 月 09日第六屆第九次理事會議決議事項執行情形：

提案 提案單位 案由 決議 執行情形

一 秘書處
2024 華岡校友返校節暨全

球校友年會籌備事宜案
照案通過 執行完成

二 秘書處
社團法人華岡童軍協會申請

入會案

暫緩審議，待

本會章程討論

修訂後再議。

研議中，待下次理事

會提案審議。

三 秘書處
母校招生事件，校友總會之

因應對策

依理監事共識

發佈聲明稿

已於 10月 17日在校

友總會官網公告。

二、 秘書處工作報告(見附件一)

肆、提案討論

提案一   提案單位：秘書處

案由：審議本會 113 年度收支、現金出納及資產負債等財務報表事宜案。

說明：爰例於本年度最後一次理監事會議提出該年度迄今(2024.12.11)收支及相

關財務現況，如附件一～四，各項年度工作計畫支出依實際收入狀況調

整執行，無超出預算之情事，提請審議。

辦法：依決議辦理

決議：請秘書處於會計年度終了後編造本會 113 年全年度收支決算表、現金出

納表及資產負債表，並經監事會審核通過後，提請下次理事會審議。

提案二                                             提案單位：秘書處

案由：審議本會 114 年度收支預算表及工作計畫草案。

說明： 依據本會組織章程第三十一條規定研擬 114 年度工作計畫及收支預算表

草案，詳如附件五、六。

辦法：通過後，提請會員大會審議，並於 114年 3 月底前報請主管機關內政

部核備。

決議：照案通過。

提案三                                             提案單位：秘書處

案由：審議本會理、監事團體會員代表轉換為個人會員身分申請案。

說明：爰本會理事會前例，原理、監事若於任期內因其團體會員代表資格消失

(例如卸任會長)，為保留理、監事身分資格，無會員資格者得申請轉換

為個人會員，本屆共計一位理、監事因上述緣由，申請轉換為個人會員

身分，如表 1。

表 1 現任理、監事團體會員代表申請轉換為個人會員名單

編號 姓名 團體會員代表身分 現任本職

1 許世煜 台南校友會會長
台南劍橋飯店董事長

台南校友會名譽會長

辦法：審查通過後，由秘書處更新會員身分、登錄新會籍，並通知繳納會費。個

人會員入會費 500元及常年會費 1,000元。

決議：照案通過。

提案四                                            提案單位：秘書處

案由：請討論推動傑出校友申請個人會員入會案。

說明：

一、 為活化校友總會組織運作，擬依第六屆第二次理監事聯席會議通過「傑出

校友申請個人會員審查辦法」辦理之。傑出校友申請個人會員之資格如下：

(一) 凡曾當選中國文化大學傑出校友，認同本會設立宗旨，熱心服務校友

者。

(二) 獲本會理、監事三人以上推薦者。

(三) 支持及參與校友會活動、回饋母校或貢獻社會等具體事蹟。

(四) 願意承擔責任，協助本會募(捐)款，參與及促進會務發展。

二、 依辦法規定，每年可開放申請名額若干，但不超過理事會認定之會員總數

為上限(註:目前上限為 200 名，含團體會員)。擬請規劃開放申請名額、本

會理、監事每人得推薦名額、推選方式及實施時程，請討論。

三、 第六屆個人會員共計 113 位(含一般會員 36位，永久會員 77 位），團體會

員 70 個，總計 183 個會員。111～113 年個人會員 3 年未繳會費遭停權者

7 人：1.徐 OO 2.張 OO 3.何 OO 4.金 OO 5.駱 OO 6.陳 OO 7.駱 OO，發函

請以上會員 12/31 前復權，逾期提案下次理監事會議討論。退會者 4 人。

目前個人會員停權 7 人，依章程規定，停權者一年內未恢復正常會員，將

提請會員大會除名之。

辦法：依決議辦理。

決議：因換屆改選在即，本案延至第七屆理監事會成立後再議。

提案五、 提案單位：秘書處

案由：請討論第七屆第一次會員大會舉辦日期及改選事宜案。

說明：

一、 第六屆理監事任期至 114 年 3 月 28 日止，請討論第七屆第一次會員大會

舉辦日期。

二、 擬公告換屆改選事宜，徵求下屆理、監事參選者，並提請下一次理事會議

討論推薦參選名單。

辦法：依決議辦理。

決議：

一、114 年 2 月 27 日召開第六屆第十一次理、監事會聯席會議；114 年 3 月 28

日召開第七屆第一次會員大會。

二、 於下次召開理監事聯席會議至少一個月前，進行公告第七屆改選及徵求下

屆理、監事參選者等事宜。

伍、臨時動議

提案六、 提案單位：秘書處

案由：建請重新檢討本會理、監事團體會員法定代表資格案。

說明： 本會理、監事若於任期內因其團體會員代表資格消失(例如卸任會長)，爰

例為保留其理、監事身分資格，得以個人會員繼續擔任理監事，而無會員

資格者得申請轉換為個人會員。惟經多次共識會議決議本會組織再造宜

朝向以團體會員為主體之理、監事會，才符合校友總會之定位與功能，上

述作法似與共識決議相違背，有關本會理、監事團體會員法定代表資格之

認定，擬建議修改現行方案或修訂本會組織章程，以明確規範之，請討論。

決議：請秘書處依組織章程草擬修改建議方案，提請下一次理監事聯席會議討論。

陸、散會

附件一

中國文化大學校友總會 113年度工作報告

(113 年 01月 01日至 113年 12月 18日)

一、 推動總會業務：

(一) 召開會員大會

已於 113年 03 月 15日召開第六屆第 3次會員大會，地點假天成大飯店一樓天

采廳，並於會後舉行餐會聯誼。

(二) 召開理、監事會議

1. 113年 2月 16日召開第 7次理監事聯席會議，地點假中國文化大學大夏館十樓

會議室。

2. 113年 5月 10日(星期五)下午 15:00 時整，召開第六屆第 8次理事暨監事會聯席

會議。地點在大夏館 B211 室。

3. 113 年 9月 9日下午 15:00 時整，召開第六屆第九次理監事會聯席會議，地點假

中國文化大學大廈館十樓會議室。

4. 113 年 12月 19 日下午 15:00 時整，召開第六屆第十次理監事會聯席會議，地點

假中國文化大學大廈館十樓會議室。

(三) 召開全球校友年會暨旅遊

  已於 113年 11月 09 日召開 2024全球校友年會。地點假中國文化大學大孝館 8

樓柏英廳。11月 10-11 日「花東漫遊」兩日遊。

(四) 持續催收會費與辦理募捐款。

二、 各地方校友會動態：

系所友會本年度辦理換屆選舉活動計有 19場

1. 中國文化大學戲劇學系系友會選出夏正康校友擔任會長

2. 中國文化大學音樂學系系友會選出賴敬文校友擔任會長

3. 高雄校友分會選出賴昭賢校友擔任會長

4. 華岡合唱團唱友會選出陳怡伶校友擔任會長

5. 北美文大校友會聯合會選出芮久玟校友擔任會長

6. 中國文化大學大氣科學系系友會選出曾鴻陽校友擔任會長

7. 中國文化大學地理學系(所)友會選出盧建宏校友擔任會長

8. 中國文化大學國家發展與中國大陸研究所所友會選出李復甸校友擔任會長

9. 中國文化大學國際企業管理學系（所）友會選出羅印呈校友擔任會長

10. 中國文化大學美術學系友會選出鄭俊民校友擔任會長

11. 中國文化大學中國戲劇學系系友會選出魏慶芳校友擔任會長

12. 中國文化大學景觀學系系友會選出林書正校友擔任會長

13. 中國文化大學心理輔導學系系友會選出朱俊任校友擔任會長

14. 台中校友分會選出黃淑麗校友擔任會長

15. 上海校友分會選出林佳穎校友擔任會長

16. 台南校友分會選出范國平校友擔任會長

17. 中國文化大學森林暨自然保育學系友會選出朱春龍校友擔任會長

18. 中國文化大學華岡羅浮群群友會選出許明仁校友擔任會長

19. 中國文化大學建築及都市計畫研究所碩專班所友會選出施順隱校友擔任會長

各校友會相關會議及活動共計 54場：

1. 校友總會與地方校友聯合辦理跨區聯誼活動，共計 1場：

項目 時間 地點 活動內容

1 2024.07.27 綠世界生態農場 北區跨縣市校友會聯誼活動

2. 校友總會活動，計有 1場

項目 時間 地點 內容

1
2024.08.09 新加坡

魏裕昌秘書長前往新加坡拜訪新加坡校友會阮

暉仁會長

3. 各分會辦理、監事會議並討論會務發展，共計有 11場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2024.01.05 台北市校友會 線上會議 第二屆理事會第二次臨時會議

2 2024.01.17 高雄校友會
旗后海產餐廳

第十六屆第二次理監事會會議暨全

體高雄市校友聯誼活動

3 2024.01.21 台中校友會 樹合苑 第 7屆台中校友會交接暨會員大會

4 2024.03.03 屏東校友會  屏東校友會新春聯誼暨會長改選

5 2024.03.14 台北市校友會 線上會議 第二屆理事會第三次臨時會議

6 2024.04.08 台北市校友會 線上會議 第二屆理事會第四次臨時會議

7 2024.04.25 高雄校友會
左營鳳山縣舊城古蹟巡禮暨第三次

理監事會議

8 2024.08.31 台南校友會
第七屆第三次會員大會及新、卸任

理事長交接典禮

9 2024.09.20 台南校友會 大魚小宴餐廳
台南市文化大學校友會第八屆理監

事會議

10 2024.10.20 台中校友會  第三次理監事會議

11 2024.11.09 經濟系、所 大成館 201室
中國文化大學經濟系系友會會員大

會 2.理監事會聯席會議

4. 國內外各地方分會舉辦聯誼活動並聯繫校友情誼計有 56場。

4-1.地方校友聯誼或旅遊活動共 12場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2024.01.12 高雄校友會  高雄校友會學生返鄉活動

2 2024.2.13 台北市校友會 跳舞蘭咖啡 甲辰年走春

3 2024.2.23 台北市校友會
台泥大樓士敏

廳

生活美學走讀小組─元宵節慶活動文

化體驗與欣賞

4 2024.02.24 台北市校友會 樂山教養院
社會公益促進小組─樂山教養院元宵

燈籠彩繪及賞花散策

5 2024.4.11 台北市校友會 跳舞蘭咖啡 上半年慶生會暨現場演唱會

6 2024.4.27 台北市校友會 南海園區
生活美學走讀小組─國立歷史博物館

及臺北當代設計館觀賞 展覽與餐敘

7 2024.04.28 台中校友會  台中校友會專題講座

8 2024.06.01 南投校友會  南投校友會餐敘

9 2024.06.16 台中校友會 嘉義太平雲梯 台中校友會一日遊

10 2024.07.20 台中校友會
居諭執行長接待新加坡校友會召集人

阮暉仁

11 2024.09.22 台中校友會 南投木屐寮 校友會藝術手作組南投木屐寮一日遊

12 2024.12.22 台中校友會  校友會肢體律動組辦理 k歌大賽

4-2.海外校友聯誼餐會共計 5場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2024.05.18 上海校友會
上海市靜安區西班牙餐

廳
華岡 12--生聲不息

2 2024.06.30 法國校友會
台中校友會訪問法國校友會

長蔡國泰

3 2024.07.28 芝加哥校友會 吳克儉學長自宅 芝加哥校友會日常聚會

4 2024.08.18 泰國校友會
台南校友會許世煜會長訪

泰，泰國校友會宴請

5 1130822 奧地利校友會
台中校友會黃淑麗會長拜訪

奧地利校友會長張春娟會長

4-3.系所會舉辦聯誼活動，包含同學會、聯誼餐會、謝師宴、球類活動等，共計 43場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2024.05.19 紡織工程學系系友會  系友大會暨感恩餐會

2 2024.11.09 中文系、所友會 大典館 507 研討室
「戀戀華岡 情繫中文」座談

會

3 2024.11.09 哲學系友會 大典館 404 室 哲學系系友茶會

4
2024.11.09

日文系、所友會
大仁館 350 室

大仁球場 大義球場

日文系友排球、籃球、羽球

聯誼賽

5 2024.11.09 法文系、所友會  法文系系友回娘家

6 2024.11.09 德文系、所友會 大仁館 218 室 德文系系友座談茶會

7 2024.11.09 韓文系、所友會

8 2024.11.09 韓文系、所 大仁館 303 室 韓文系所返校座談會

9
2024.11.09

全球商務系 大仁館 215 室
全球商務學位學程校友返校

日

10 2024.11.09 大氣系 大義館 621 教室 大氣系系友理監事會議

11 2024.11.09 化學系、所 大義館 化學系回娘家

12 2024.11.09 生命科學系 大義館 611 室 生命科學系座談會

13 2024.11.09 地質系 大義館 506-509室 2024地質系友會

14 2024.11.09 物理系 大義館 225 室 光電物理學系系友會

15
2024.11.09

應數系
曉峰紀念館 1樓

第一、第二會議室
2024應用數學系系友大會

16
2024.11.09

化材系、所
化學工程與材料工程學系系

友會

17 2024.11.09 紡工系 大義館 603 室 大手牽小手

18
2024.11.09

電機系
曉峰紀念館

1樓第 3會議室
2024電機系友大會

19
2024.11.09

法律系
大賢館

3樓實習法庭

實習法庭啟用、校友捐款名

錄揭牌      暨聯誼活動

20 2024.11.09 行管系 大成館 117 室 畢業校友返校座談

21 2024.11.09 政治系 大成館 119、101室 政治系友回娘家(座談)

22
2024.11.09

勞工系、所
大恩館

1樓國際會議廳
勞動暨人力資源論壇

23
2024.11.09

都計系 阿緹卡餐廳
2024市政/都計系友返校聚

暨系友會成立大會

24

2024.11.09

建築系、所 大孝館 1004 會議室

中國文化大學建築及都市設

計學系系友會系友返校節

(座談會)

25 2024.11.09 景觀系、所  景觀系所聯誼大會

26 2024.11.09 土資系  系友聯誼大會

27 2024.11.09 保健營養系  系友聯誼大會

28
2024.11.09

動科系 大恩館102室會議廳
動物科學系 54 周年系慶暨

系友大會

29 2024.11.09 森林系 大功館206室會議室 配合當天餐會

30
2024.11.09

園生系
校友返校日暨業師座談聯誼

會

31 2024.11.09 財金系、所 大恩館 706 室 財金系友返校聚會

32
2024.11.09

國企系、所
大恩館

104室國際會議廳

中國文化大學國際企業管理

系所友會    聯誼活動

33
2024.11.09

國貿系、所
國際貿易系暨研究所系所友

會

34 2024.11.09 資管系、所  資管系 Homecomoing

35 2024.11.09 觀光系、所 文化咖啡廳 觀光系系所友會講座或茶會

36 2024.11.09 行銷系 大恩館 848 室 行銷系友回娘家

37 2024.11.09 新聞系、所 新聞學系系館 大手牽小手-系友返校活動

38 2024.11.09 廣告系  每年 3月舉辦系友活動

39
2024.11.09

美術系、所
10:00-10:40 理 監 事 會 議

10:40-11:50歡迎系友回娘家

40 2024.11.09 音樂系 大仁館 409 室 音樂系友回娘家

41 2024.11.09 舞蹈系 水源會館 舞蹈系系友大會

42
2024.11.09

戲劇系 大仁館 109 室
2024 戲劇系系友會理監事

會議

43
2024.11.09

心理輔導學系、所 大孝館 609 室
"中國文化大學心理輔導學

系所友會聯誼活動"

4-4.社團校友會舉辦活動，無。

三、 配合母校辦理相關活動：

(一) 校長、社資長親訪拜訪西雅圖校友會、北加州（舊金山）校友會、休士頓校友會、

美東紐約校友會

(二) 2024年 3月 1日於中國文化大學 61周年校慶活動，並於陽明山國家公園舉辦藍寶

石泉之旅。

(三) 協助學校辦理迎新列車

項目 時間 縣市 地點 校友會出席名冊

1 2024.08.22 嘉義 救國團嘉義團委會 江義雄會長

2 2024.08.23 雲林 雲林縣救國團 楊宗翰校友

3 2024.08.24 宜蘭 Big18 紅磚屋

4 2024.08.24 高雄 推廣教育部高雄分

部

賴昭賢、呂公仁、

安可宏、鄭淑惠、

孔長江、林金虎、

尤宏

5 2024.08.25 桃園 桃園市婦女館 吳正群會長

6 2024.08.25 台南 劍橋連鎖飯店 許世煜會長

7 2024.08.25 台中 推廣教育部台中分

部
黃淑麗會長

8 2024.08.26 花蓮 F HOTEL花蓮站前

館
邱展謙會長

9 2024.08.26 彰化 中美兄弟製藥股份

有限公司
李阿利校友

10 2024.08.27 南投 國王你好

11 2024.08.27 新竹 新竹縣竹北市光明

七街 6號
楊文科會長

12 2024.08.27 台東 台東天后宮會議室 林永發、李吉崇、

朱恪濬

魏尚斌

13 2024.08.28 苗栗 中山 168

14 2024.08.28 屏東 屏東市建國國小地

下室禮堂
林顯輝 會長

四、 校友通訊：

(一)轉載母校校友電子報 8月份

(二)定期維護校友總會官網消息 21條、各校友會 Line群組訊息 269條及臉書動態 23

條，共 313條。

附件二

附件三

附件四

附件五

附件六

中國文化大學校友總會 114年度工作計畫

（114年1月 1日至114年 12月31日）

項目 計畫內容 執行期間

一、

推動校友

總會會務

管理會員會

籍與會費繳

交

1. 定期更新團體會員、個人會員通訊資料。

2. 5-6月份第一次寄送常年會費繳費通知單。

3. 10月第二次寄送常年會費繳費通知單。

4. 整理會員資料、會籍清查。

全年度

召開理監事

聯席會議

召開理監事聯席會議，討論以下業務:

1. 審核 113年度工作計畫執行成果報告及決算。

2. 更新會員名冊後，召開理監事會議審定會員資格。

3. 議決會員大會開會日期、地點及相關事項。

4. 擬定 114年度工作計畫及預算。

5. 其他。

每半年召

開一次會

議

召開會員

大會

召開 114年會員大會，議決下列事項:

1. 113 年度工作計畫執行成果報告及決算。

2. 114 年度工作計畫及預算。

3. 校友會之業務與發展等事項。

3月份

二、

維繫校友

組織發展

輔導系所友

會、國內外

各地分會、

社團及其他

校友聯誼組

織發展

1.協助各校友會招募會員，請母校資訊處提供畢業生通訊

資料，舉辦迎新活動。畢業季舉辦歡送畢業生活動，協

助邀請加入各校友會。

2.聯絡各校友會協助母校辦理新生迎新列車(6-9月)。

3.輔導各校友會依組織章程推動會務、定期改選理監事，

並製發校友會會長榮譽證書。

4.定期更新各校友會會長暨幹部通訊名錄。

5.蒐集各校友會資料，輔導組織運作，邀請加入校友總會

團體會員。

6.協助各校友會、跨校友會辦理聯誼活動。

依相關業

務期程辦

理

促進校友會

會際交流

1.校友返校節辦理 2025全球校友年會，邀請各地區校友

會、系所友會、社團校友會校友代表組團及母校師長參

加，辦理校友會組織發展共識會議。

9月

2.推動分區(四區)推動跨縣市校友會聯誼活動。
依實際期

程辦理

3.拓展與海外校友會聯誼 規劃辦理

項目 計畫內容 執行期間

三、

提供校友

訊息服務

廣宣校友訊

息及電子報

提供母校、校友總會、各校友組織與校友電子報個人重要

訊息，鼓勵校友參與校友活動。
全年度

維護校友總

會網站

1.於校友總會官網、Line群組等資訊傳播平台，更新系所

及地方校友會網站鏈結。

2.發佈系所及地方校友會活動訊息、成果及母校訊息。

全年度

維護網路社

群

維護總會 Facebook、LINE群組：傳達總會、母校及校友

會和校友訊息，邀請校友與社團加入，分享校友動態、好

康及活動訊息。

全年度

推廣教育部

場地租借
協助各校友會借用推廣教育部大夏館暨大新館場地。 全年度

四、

校友服務

與聯繫校

友情誼

辦理校友服

務

1.協助宣傳各地校友會舉辦之活動，邀請校友共襄盛舉。 全年度

2.配合母校校慶、畢業典禮、開學典禮及校友返校節舉辦

相關活動等，邀請校友返校與全校師生同慶及共敘情

誼，促進校友與在校師生情誼及經驗交流。

依相關活

動期程辦

理

3.協助廣宣母校各學院舉辦之活動，邀請校友參與各項展

演活動。
全年度

4.接待校友返校參訪活動，提供校友校園設施使用服務。 全年度

五、

匯聚資

源，促進

校友事業

合作，協

助母校發

展

促進校友事

業合作，返

校協助母校

發展

1.促進推展校友事業合作，提供在校生就業機會。 全年度

2.協助邀請校友返校演講、專業諮詢及捐贈等回饋活動。 全年度

3.聯繫各校友會協助母校與校友企業建立產學合作機制，

提供在校生就業諮詢輔導。
全年度

4.協助聯繫海內外各校友會及傑出校友聯誼會等，回饋母

校辦學需求。
全年度

建立校友專

業諮詢機制

1.持續與母校社資處合作，邀請創業有成之校友返校舉辦

華岡領航人故事展，分享創業生涯歷程。
11月

2.邀請校友擔任創業顧問，提供校園創客中心專業諮詢。 1-3月